tegoricamente desse modo: é ou não é.” [Wodeham 1990, p. 169, lin. 25-31, *LS Prol.*, q. 6, §16. Os grifos são nossos.]⁴⁰.

Como consequência, não haveria razão para se defender, como faz Ockham em sua definição de notícia evidente por nós apresentada acima, que a notícia evidente seria algo “além da ciência, da intelecção ou da sabedoria”: afinal, não há uma infalibilidade própria a essa notícia que a permita inclusive abarcar o conhecimento do contingente, única condição, para Wodeham, a justificar que se a coloque ao lado dos demais hábitos intelectuais citados⁴¹. Vemos, portanto, de volta, o mote inicialmente proposto por Karger: um juízo que me parece evidente, pode, na verdade, não o ser. Vemos, também, que o primeiro a pautar a questão que leva, sem rodeios, à dúvida sobre a certeza daquilo que é conhecido é o próprio Wodeham, numa apresentação que em nada faz crer que esse tenha sido um problema alguma vez conjecturado por Ockham. E, ainda, vemos que Wodeham torna indissociáveis do conhecimento do contingente exterior sua falibilidade e dubitabilidade: seja por conta de uma intervenção divina, seja pelo que cabe ao próprio conhecimento natural.

⁴⁰ “Nullum enim tale iudicium est simpliciter evidens evidētia excludente omnem dubitationem possibilem. Quia cum hoc quod Deus vel natura causaret in mente omnem notitiam et iudicium possibile, staret quod de potentia Dei absoluta non sic esset in re sicut per talem notitiam apprehensam significaretur. Et concedo quod omnis intellectus creabilis est ita diminutae naturae quod decipi potest circa quamcumque veritatem contingentem de re extra si sic assentiat categorice esse vel non esse.”

⁴¹ Cf. Wodeham 1990, p. 166, lin. 36-39. p. 169, lin. 40-p. 170, lin. 46: *LS Prol.*, q. 6, §14. §17: “Ainda, então não seria verdade que a notícia evidente estaria além da disjunção ‘ciência ou intelecção’. Pois, de onde isso seria provado se não de que a verdade contingente possa ser evidentemente conhecida?... – Agrada-me o que é inferido – a não ser que aquela [proposição] contingente seja condicional, porque no caso de tal contingente há evidência dita do terceiro modo – embora Ockham tenha algo diverso a dizer. E não é de se admirar, porque ele sustenta que se sabe evidentemente pela intuitiva da brancura que ela é quando é e que não é quando não é. E, por isso, tem de sustentar a respeito dessas um juízo infalível. *Pode mantê-lo*. Mas não eu, que sustento que, quer a brancura seja quer não, sua visão, ou a proposição formada a partir de sua visão, sempre inclina a um juízo uniforme” - “Item, tunc non esset verum quod notitia evidens esset in plus quam hoc disiunctum ‘scientia vel intellectus’. Quia unde probaretur hoc nisi quia veritas contingens posset evidenter cognosci? ... – Placet mihi quod infertur - nisi illa [propositio] contingens sit condicionalis, quia in casu de tali contingenti habetur evidētia tertio modo dicta - licet Ockham habeat aliud dicere. Nec mirum, quia ipse ponit quod per intuitivam albedinis scitur evidenter ipsam esse quando est et non esse quando non est. Et ideo habet circa talia ponere iudicium infallibile. Posset haberi. Sed non ego, qui pono quod, sive albedo sit sive non sit, visio eius semper inclinatur ad uniforme iudicium vel propositio formata ex eius visione.”. O grifo é nosso.